1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2023

A Universidade Federal de Rondonópolis – UFR, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à determinação

da Magnífica Reitora e de acordo com o que dispõem Decreto n.º 11.016, de 29/03/2022, publicado no D.O.U. de

30/03/2022, Decreto n° 9.235, de 15/12/2017, publicado no D.O.U. de 18/12/2017, o Decreto n.º 9.739, de

28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, o Decreto n.º 6.593, de 02/10/2008, publicado no D.O.U. de

03/10/2008, Decreto n° 8.727 de 28/04/2016, publicado no  D.O.U de 29/04/2016, o Decreto n.º 3.298, de 20/12/1999,

publicado no D.O.U. de 21/12/1999, o Decreto nº 9.508, de 24/09/2018, publicado no DOU de 25/09/2018, o Decreto

nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011, a Instrução Normativa nº 46, de 19/06/2020, publicada no

D.O.U. de 24/06/2020, a Instrução Normativa MGI, n.º 23, publicada no D.O.U. em 25/07/2023, a Lei n.º 8.112, de

11/12/1990, publicada no D.O.U. de 12/12/1990, a Lei n.º 12.772 de 28/12/2012, publicada no D.O.U. de 31/12/2012,

a Lei nº. 12.863 de 24/09/2013, publicada no D.O.U. em 25/09/2013, a Lei 12.990 de 09/06/2014, publicada no

D.O.U. de 10/06/2014, a Lei nº 13.656, de 30/04/2018, publicada no D.O.U de 02/05/2018, a Lei 9.394 de

20/12/1996, publicado no D.O.U. de 23/12/1996, e demais regulamentações pertinentes, torna público o presente

Edital Complementar, referente ao Edital de Abertura nº 17/2023, com as seguintes alterações:

1. Retifica no Cronograma (Anexo I), as seguintes datas, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

DATA EVENTO

02/10/2023 a 16/10/2023

• Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição,

no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a)

candidato(a) - No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário

serão até às 17h00.

• Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para

concorrer à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção

diferenciada.

• Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

• Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a

função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de

junho de 2008 e a data de término das inscrições.

02/10/2023 a 03/10/2023 • Prazo para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

05/10/2023
• Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção do pagamento da taxa

de inscrição.

11/10/2023
• Divulgação do resultado final da solicitação de isenção do pagamento da taxa de

inscrição.

16/10/2023 • Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

18/10/2023

• Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

• Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a) candidato(a)

que realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de

vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com

deficiência.

• Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de

prova, no Portal do(a) candidato(a) / Requerimento.

• Publicação do resultado preliminar da análise da documentação comprobatória de

ter exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº

11.689, de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

2

DATA EVENTO

24/10/2023

• Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

• Publicação preliminar da composição das bancas examinadoras.

• Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que

realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas

e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

• Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter

exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº

11.689, de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

25/10/2023 • Divulgação do comunicado que informa o local de realização da prova escrita.

Leia-se:

DATA EVENTO

04/10/2023 a 18/10/2023

• Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição,

no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a)

candidato(a) - No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário

serão até às 17h00.

• Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para

concorrer à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção

diferenciada.

• Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

• Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a

função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de

junho de 2008 e a data de término das inscrições.

04/10/2023 a 05/10/2023 • Prazo para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

09/10/2023
• Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção do pagamento da

taxa de inscrição.

13/10/2023
• Divulgação do resultado final da solicitação de isenção do pagamento da taxa de

inscrição.

18/10/2023 • Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

19/10/2023

• Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

• Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a) candidato(a)

que realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de

vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com

deficiência.

• Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de

prova, no Portal do(a) candidato(a) / Requerimento.

• Publicação do resultado preliminar da análise da documentação comprobatória de

ter exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº

11.689, de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

20/10/2023 • Publicação preliminar da composição das bancas examinadoras.

25/10/2023

• Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

• Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que

realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas

e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

• Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter

3

DATA EVENTO

exercido a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº

11.689, de 9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

26/10/2023 • Divulgação do comunicado que informa o local de realização da prova escrita.

2. Retifica no Quadro de Vagas (Anexo II), os seguintes requisitos, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

Área de Conhecimento
Vagas Carga

Horária
Titulação Mínima

 AC PcD  N Total

Agronomia 1 - - 1 D.E.
Graduação em Agronomia e Doutorado na

área de Ciências Agrárias I.

Agronomia/Fitotecnia I - - 1 1 D.E.
Graduação em Agronomia e Doutorado na

área de Ciências Agrárias I.

Ensino de Geografia 1 - - 1 D.E.
Graduação em Geografia; e Doutorado em

Geografia

Ensino e Aprendizagem em Sala

de Aula
1 - - 1 D.E.

Graduação em Pedagogia e Doutorado em

Educação

Organização e Recuperação da

Informação
1 - 1 2 D.E.

Graduação em Biblioteconomia e

Doutorado em Biblioteconomia ou Ciência

da Informação

Leia-se:

Área de Conhecimento
Vagas Carga

Horária
Titulação Mínima

 AC PcD  N Total

Agronomia 1 - - 1 D.E.

Graduação na área de Ciências Agrárias ou

Ciências Biológicas e Doutorado na área de

Ciências Agrárias I.

Agronomia/Fitotecnia I - - 1 1 D.E.

Graduação em Agronomia ou Engenharia

Florestal e Doutorado na área de Ciências

Agrárias I.

Ensino de Geografia 1 - - 1 D.E.
Licenciatura em Geografia e Doutorado em

Geografia ou Educação.

Ensino e Aprendizagem em Sala

de Aula
1 - - 1 D.E.

Graduação em Pedagogia ou Licenciatura e

Doutorado em Educação.

Organização e Recuperação da

Informação
1 - 1 2 D.E.

Graduação em Biblioteconomia e

Doutorado em qualquer área.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 02 de outubro de 2023.

Analy Castilho Polizel de Souza

Reitora